superne clauiarum. Experimenta autem consulentes omnia egregie cum hac theoria consentire deprehendimus cum constet eandem tibiā, si superne claudatur, sonum vna octaua grauiorem esse edituram: deinde etiam iam obseruatum est, si huiusmodi tibiae superne clausae certo modo inflentur, fieri posse vt sonus edatur triplo vel quintuplo altior, nunquam autem duplo altior, qui scilicet principali foret vna octaua altior. In huiusmodi autem tibiis iam videmus aerem alternis vicibus in eas intrare iterumque expelli, qui aer expulsus et iam descripto motu oscillatorio praeditus, cum externo aere hunc motum eo facilius communicabit, in eoque propagabit, interim tamen ob hanc ipsam causam discrimen aliquod inerit inter sonos tibiārum apertarum et clausarum, vnde eos dignoscere liceat. Deinde etiam mirum non est, quod tibiārum soni haud parum a materia, ex qua tibiae sunt confectae pendeant, indeque notam quandam manifestam secum gerant. Iam enim animaduertimus materiam tuborum motum oscillatorium plurimum impedire posse, et nunc addere licet, ab aere etiam quandam motum gyrationem cum ipso tubo communicari a quo deinceps sonus tibiae vicissim afficitur. At si grauitatem et acumen sonorum tantum spectemus, solius longitudinis ratio est habenda, neque materia vel forma tubi quicquam eo conferet, dummodo sint tubi aequaliter amplii. Cuiusmodi tamen sonos sint editurae tibiae inaequaliter amplae quaestio est altioris indaginis, cuius solutionem vix adhuc sperare licet.

Pro-

Problema 80.

71. Si tubus aequaliter amplius in utroque termino AA et BB fuerit clausus, et aer in eo contentus utcumque de statu aequilibrii deturbetur, motum oscillatorium aëris inde oriundum determinare. Tab. VII.
Fig. 89.

Solutio.

Sit densitas aëris initio in tubi loco S inducta = Q, naturali existente = B. celeritas vero in plagam AB = Y, capiaturque $SQ = \frac{1}{B}Q = \frac{Q-B}{B}$ et $SY = Y \sqrt{\frac{b}{2ga}}$, unde utraque scala densitatum CD, et celeritatum AYB construatur, quarum haec necessario per puncta A et B transire debet. Tum secundum praecepta data utraque scala utrinque super axe producto per continuam replicationem, uti ex figura videre licet continuetur. Quo facto si post tempus quodcumque elapsum = t a puncto S utrinque capiantur internalla ST = St = $t \sqrt{\frac{2ga}{b}}$, ex utriusque scalae applicatis in punctis T et t definitur nunc aëris, qui initio fuerat ad S

$$I. \text{ densitas } q = Q \left(1 - SQ - \frac{1}{2}TN + \frac{1}{2}TM + \frac{1}{2}tn + \frac{1}{2}tm \right)$$

$$II. \text{ celeritas } Y = \frac{1}{2} \left(TN - TM + tn + tm \right) \sqrt{\frac{2ga}{b}}$$

ac praeterea spatium, quo is versus B erit promorus nempe

$$III. \text{ spatium } S\sigma = \frac{1}{2}TNtn - \frac{1}{2}SQTm + \frac{1}{2}SQtn$$

hincque ergo status aëris in tubo ad quoduis tempus t definitur. Ponamus nunc tempus elapsam

esse $t = 2 A B \sqrt{\frac{b}{2ga}}$, vt puncta T et t cadant in S' et S'' puncta ipsi S homologa, eritque tum in loco S

I. densitas $q = Q(x - SQ - \frac{1}{2}SY + \frac{1}{2}SQ + \frac{1}{2}SY + \frac{1}{2}SQ) = Q$

II. celeritas $v = \frac{1}{2}(SY - SQ + SY + SQ) \sqrt{\frac{2ga}{b}} = SY \sqrt{\frac{2ga}{b}} = Y$

III. spatium $S\sigma = 0$

ita vt nunc aër in ipsum statum primitiuum sit reductus, cum elapso tantum tempore dimidio $t = A B \sqrt{\frac{b}{2ga}}$ statum fere contrarium habuisset. Cum igitur illo tempore duas oscillationes absoluisse sit censendus, tempus singularum oscillationum erit $= A B \sqrt{\frac{b}{2ga}} = \frac{A B}{k}$, denotante $k = \sqrt{\frac{2ga}{b}}$ spatium, per quod aër vno minuto secundo propagatur; vnde numerus oscillationum singularis minutis secundis editarum erit $= \frac{k}{A B}$, qui simul pro mensura soni hoc motu producti habetur.

Coroll. I.

72. Si tubus esset duplo longior $= A A'$ iisdem manentibus scalis, quippe quae huic tubo vtrinq; clauso conuenire possunt, motus oscillatorius idem oriretur, vnde fieri potest, vt tubus vtrinq; clausus eundem edat sonum, ac tubus duplo breuior quod idem valet si tubus triplo, vel quadruplo etc. longior acciperetur.

Coroll.

Coroll. 2.

73. Cum igitur sonus principalis sit $= \frac{k}{AB}$, idem tubus vtrunque clausus, si prima agitatio certo quodam modo temperetur, hos quoque sonos $\frac{2k}{AB}$, $\frac{3k}{AB}$, $\frac{4k}{AB}$ etc. edere poterit: omninoque horum tuborum eadem erit ratio ac tuborum vtrunque apertorum, dum contra ii, qui ex altera parte sunt aperti, ex altera vero clausi sonos vna octava grauiores edunt.

Scholion 1.

74. Quemadmodum autem aeri huiusmodi tubo incluso agitatio induci possit, haud liquet vnde etiam nulla exempla sonorum hac ratione genitorum proferre licet: quin etiam quamuis ibi quaedam agitatio excitaretur, tamen quia tubus vndique est clausus, motus oscillatorius neque cum aere externo communicari neque sonus exaudiri posset. Si enim tubi latera simul contremiscant, eorum sonus proprius potius quam aeri inclusi per aerem externum propagabitur: statim autem atque ipsa tubi materia motum vibratorium concipit, aeri inclusi motus maxime turbatur, neque amplius leges per calculum inuentas sequitur: si enim aeri vbi est magis compressus ipsa tubi latera aliquantillum cedant, eo debilius inde aer vicinus concitabitur, haecque praecipua causa esse videtur, cur talis aeri motus tam cito extinguatur, cum tamen secundum Theoriam

perennis esse deberet; quod non solum de his tubis utrinque clausis sed etiam reliquis omnibus est intelligendum. Quomocunque autem haec motus debilitatio ob tubi materiam eueniat inde tamen duratio singularum oscillationum non afficitur, quarum tempora cum calculo semper consentire deprehenduntur etsi ob illam causam motus oscillationum continuo debilitetur, et mox prorsus extinguatur.

Scholion 2.

75. Quanquam autem in his tubis singulae oscillationes certis temporibus absoluantur, atque in eodem tubo soni ratione grauitatis et acuminis discrepare non possunt tamen in iis ratione reliquarum qualitatum maximum discrimen inesse potest, a diuersa indole pulsuum in aere excitorum oriundum. Cum enim aer in huiusmodi tubis infinitis modis de statu aequilibrum deturbari possit, dum vel sola densitas in singulis aëris elementis alteratur, vel iis tantum motus quidam inducitur, vel vtrumque simul euenit, hinc maxima diuersitas in motu singularum oscillationum oriri poterit, vnde mirum videbitur quod eadem tibia inflata sonum semper eiusdem indolis edat; non loquor autem hic de grauitate, quae nullam variationem patitur, sed de ea qualitate, qua sonos tiliarum a sonis cordarum aliorumque instrumentorum distinguimus. Quia autem tibiae inflatione ad sonos edendos excitantur, facile intelligitur, hinc ambas scelas densitatum et celeritatum non in infinitum variari posse, sed semper ab aëre inflato
tam

tam certam condensationem quam certum motum produci debere, ita ut hic non amplius infinita varietas locum inuenire queat: huicque causae qualitas illa qua soni fibiarum a reliquis instrumentis discrepant, sine dubio est tribuenda. Vnde si forte quocunque modo aeri in tubis vtrunque clausis agitatio induci posset, sonus quidem ratione grauitatis et acuminis calculo foret consentaneus, sed a sono tiliarum maxime differre posset.

CAPVT IV.

DE

AGITATIONE MINIMA AERIS IN TVBIS INAEQUALITER AMPLIS.

Problema 81.

76. Dum aer quomodocunque in tubo inaequaliter amplo mouetur, eius motum ad formulas analyticas reuocare, quibus eius determinatio ad quoduis tempus contineatur.

Solutio.

Initio statum aeris tanquam cognitum spectamus; tum igitur pro loco tubi quocunque S vocata distantia $AS = S$ ponamus fuisse densitatem $= Q$, et celeritatem secundum tubi directionem $AB = Y$,

$X x 3$

ita